
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021 
 

Processo : 032/2021 
Objeto : Contratação de pessoa jurídica visando a aquisição eventual e parcelada, 

de óleo lubrificante, fluído para direção e freio e graxa, em atendimento às 
necessidades da Prefeitura Municipal, tudo conforme Edital e seus 
anexos. 
 

Solicitante : Diretoria Municipal de Administração 

 
     Às 09h30min. do dia 09 de novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Douglas 
Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei 
Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, 
realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados foram 
recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e 
de habilitação das seguintes licitantes:  
 

EMPRESAS ME / 
EPP 

CNPJ CREDENCIADO/ 
REPRESENTANTE 

CPF IDENTIFICAÇÃO 

Trator Cav Serviços 
LTDA  

Sim 19.040.477/0001-29 Isaias Candido de 
Oliveira 

118.573.446-50 MG18226064 

Alexandre José Duvanel 
Chaves – EPP 

Sim 38.627.923/0001-40 Welton Jonhy 
Branquinho Oliveira  

003.336.056-16 M7839907 

L.A. Comercio e 
Empreendimentos LTDA 

Sim 42.072.936/0001-78 Joaquim Anisio de 
Souza Santos 

086.159.487-80 115551301 

 

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que as licitantes atenderam 
perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da 
licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos 
envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de 
lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi 
classificada na seguinte ordem:  
Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor 

do 
Item 

Valor 
Total 

ALEXANDRE JOSE DUVANEL CHAVES - EPP 

0001 Òleo lubrificante 
multiviscoso para 
motores diesel turbo SAE 
15W40 API CG-4 

dulub 20 BALDE 315,00 6.300,00 

0003 ÓLEO MOTOR DIESEL 
SAE 40  API CF BALDE 
DE 20 LITROS. 

dulub 5 BALDE 340,00 1.700,00 

0004 LUBRIFICANTE 
HIDRÁULICO HIDRAX C 
68 MINERAL (ISO 68) 
20L 

dulub 40 BALDE 260,00 10.400,00 

0013 OLEO TRANSMISSÃO 
APIGL 4 SAE UNI TDH 
MULTI 20W30 20L 

ingrax 12 BALDE 320,00 3.840,00 

0016 Oleo para motor gasolina 
e alcool semi-sintético 
SAE 15W40 API SL/CF 

dulub 24 LITRO 22,00 528,00 

0017 FLUIDO DE FREIO A 
BASE MINERAL LHM 
ISO 7308 

petronas 8 LITRO 120,00 960,00 



0019 BALDE DE OLEO 
85W140 PARA 
TRANSMISSÃO BALDE 
20 L 

ingrax 4 BALDE 460,00 1.840,00 

0020 BALDE DE OLEO 46 
HIDRAULICO AW 
BALDE 20 L 

dulub 10 BALDE 285,00 2.850,00 

0021 BALDE OLEO 
TRANSMISSÃO 75W80 
BALDE 20 L 

texaco 8 BALDE 565,00 4.520,00 

Total do Fornecedor: 32.938,00 

TRATOR CAV SERVICOS LTDA 

0002 ÓLEO LUBRIFICANTE 
MULTIVISCOSO SAE 
20W50 API SG 
MOTORES DE 
MOTOCICLETAS 4 
TEMPOS. 

GT OIL 12 LITRO 20,00 240,00 

0005 ÓLEO PARA CAIXA SAE 
90 API GL5 20L 

GT OIL 6 BALDE 410,00 2.460,00 

0006 ÓLEO MINERAL P/ 
SISTEMA HIDRÁULICO 
CONVERSOR DE TORK 
E COMANDO FINAL 
TRC50 20 L 

JOCLE 8 BALDE 450,00 3.600,00 

0007 FLUIDO LUBRIFICANTE 
P/ DIREÇÃO 
HIDRÁULICA TIPO ATF 
SAE 10W TIPO A 
SUFIXO A 

GT OIL 12 LITRO 18,90 226,80 

0008 FLUÍDO HIDRÁULICO 
DOT 4 PARA FREIOS - 
FRASCO DE 500 ML. 

RADNAK 12 FRASCO 26,90 322,80 

0009 GRAXA PARA CHASSI 
CA 2 - BALDE DE 20 
QUILOS. 

JOCLE 8 BALDE 299,00 2.392,00 

0010 GRAXA PARA 
ROLAMENTO NLGI 2 -  
GRAXA Á BASE DE 
SABÃO COMPLEXO DE 
LÍTIO NO GRAU NLGI 2. 
SUA FORMULAÇ 

GRAX 5 BALDE 449,00 2.245,00 

0011 ÓLEO PARA MOTOR 
GASOLINA E ÁLCOOL 
SINTÉTICO SAE 5W 40 
API - SL 

LUCHETI 36 LITRO 24,90 896,40 

0012 OLEO TRANSMISSÃO 
SAE 10W30 UNI TDH 
MULTI API GL 4 20L 

JOCLE 14 BALDE 399,00 5.586,00 

0014 OLEO PARA 
TRANMISSÃO 10W 
UNIX TC4 20L 

LUCHETI 2 BALDE 420,00 840,00 

0015 OLEO PARA CAIXA API 
GL4 140 20L 

JOCLE 4 BALDE 398,00 1.592,00 

0018 BALDE DE ÓLEO 
80W140 TRX BALDE DE 

GT OIL 4 BALDE 474,00 1.896,00 



20 L 

0022 LATA DE GRAXA 
ROLAMENTO 1KG 

GRAX 12 QUILO 30,00 360,00 

Total do Fornecedor: 22.657,00 

Total Geral: 55.595,00 
 
 

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances 
verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela 
empresa TROTOR CAV SERVIÇOS LTDA e ALEXANDRE JOSE DUVANEL CHAVES - 
EPP , nos valores acima descritos. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das 
documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os 
licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados 
vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da 
vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de 
intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata 
que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes 
presentes até o final do certame. 
 
 

____________________________________ 
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro 

 
                         _____________________           ____________________ 

Josué Fortini de Moraes –                    Marcelo Gomes –  
Equipe de Apoio                                      Equipe de Apoio 

 
 

________________________ 
TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA - ME                                                                                                                            

 CNPJ: 19.040.477/0001-29 
 

_________________________________ 
Alexandre José Duvanel Chaves - EPP 

CNPJ: 38.627.923/0001-40 
 

_________________________________ 
L.A. Comercio e empreendimentos LTDA  

 
CNPJ: 42.072.936/0001-78 

 
 


